[¹] Pro *Marcum Tullium* legitur corrupte *Marcum Rullum* in aliquot certe Capellae editionibus. Sed mendum tollitur maxime quidem ab egregio codice Capellae Ambrosiano [F. 119. part. sup.] in quo apertissime legitur: *Cicero pro Marco Tullio ait, Damnum passum fuisse Maroum Tullium etc.* MAL.

*ne et formula perpetietur illa immensa volumina, quae pro M. Tullio,  
aut A. Caecina legimus? Porro ea dixit immensa, quippe quae quum  
intra claustra interpretationis Interdictorum contineantur, neque ultra  
illa expatientur amenis egressionibus, non acque lectu sunt iucunda,  
ac ceterae orationes, quae in latioribus eloquentiae campis versantur;  
iam vero quae minus grata nobis contingunt, eadem quoque videri so-  
lent prolixa et immensa.*

Habita est haec Oratio Mareello Praetore; quo anno non satis con-  
stat. Aeque latet qui fuerit M. Tullius. Cum esse M. Tullium Decu-  
lam, qui consulatum, Cicerone adolescenti atque ad eloquentiae lau-  
dem virescente, cum Cn. Dolabella gessit A. U. 672. opinatur Sigonius,  
cui suffragatur Vossius de *Analog* II. 3. Contra Heinrichius p. 58.  
*Ego non credam, Ciceronem adolescentem ita de cliente, viro consu-  
lari, dicturum fuisse, ut nunc legimus initio huius fragmenti. Qui  
P. Sextium in causa ea, cuius *Orationem* habemus A. U. 697. postu-  
lavit de vi, is quidam M. Tullius dicitur a Cicerone ad Q. fr. II. 3.  
et erat cognomine Albinovanus. Vid. in *Valinium* c. 1. *Oratoris liber-  
tos M. Tullios, Tironem et Lauream* [vid. *Manut. in Epist. ad famil.*  
*V. 20.*] *huc non temere quisquam vocarit.* Cum Taurinensis fragmen-  
ta maiorem lucem non affundant nomini M. Tullii, praestat rem ini-  
dicatam relinquere,*

~~~~~

O R A T I O N I S
P R O M . T U L L I O
F R A G M E N T A.

1. *Antea sic hanc causam adieram, Reciperatores, ut numquam dicturos adversarios arbitrarer, tantam caedem et tam atrocem ad familiam suam pertinere: itaque animo soluto a eura et a cogitatione veneram, quod intellegebam, facile id me testibus planum facere posse. Nunc vero, posteaquam non modo confessus est vir primarius L. Quinctius, verum etiam eius testes profitentur aperi- tissime, video aliam mihi defensionis viam esse ineundam. Antea enim in eo laborabam, ut, quod arguebam, id factum esse ostenderem; nunc in eo consumenda est oratio, ut ne adversarii, quod insitiari nullo modo potuerant, cum maxime cuperent, id cum con-*
2. *fessi sunt meliore loco esse videantur. Itaque tum vestrum diffi- cilius iudicium, mea facilis defensio fore videbatur. Ego enim om- nia in testibus ponebam, quorum ipse consensus quasi conflatus indicandi moram vobis iniciiebat. At confessio adversarii in me rei difficultatem transtulit. Etenim quid est facilis, quam de eo, qui constetur, iudicare? mihi autem difficile est satis copiose de eo dicere, quod nec atrocies verbis demonstrari potest, quam re- ipsa est; neque apertius oratione mea fieri, quam ipsorum confes- sione factum est.*
3. *Cum in hac re, quam commemoravi, mihi mutanda ratio defen- sionis, tum erga P. Fabium paulo remittendum est de illa lenitate, qua priore actione omnia sua tanto studio vel dissimulaveram, vel excusaveram, ut non minus diligenter illius existimationem, quam rem M. Tulli viderer defendere. Nunc, quoniam Quinctius ad causam pertinere putavit, res ita multas, falsas praesertim et ini- que conflictas, proferre de vita, et moribus, et existimatione M.*

- Tulli, multis de causis mihi Fabius debet agnoscere, si minus
4. eius famae parcere videbor, quam antea consului. Priore actione
summopere oavi ab offendendo Fabio: sed quando Quintius, mu-
tato defensionis tenore, putavit ad officium suum pertinere, adver-
sario nulla in re parcere; quid me oportet Tullium pro Tullio fa-
cere, homine coniuncto mecum non minus animo, quam nomine?
Ac mihi magis illud laborandum videtur, Recuperatores, ut, quod
antea nihil in istam dixi probrosi umquam, in eo reprehendar,
5. quod hoc tempore respondeo. Verum et tum id feci quod oportuit, et nunc faciam quod necesse est. Nam cum esset de re pecuniaria controversia, quod damnum datum M. Tullio diceremus, alienum a mea natura videbatur quidquam de existimatione P. Fabi dicere; non quia res postulare non videretur. Quid ergo est? Tametsi postula^t causa, tamen, nisi plane cogit ingratii, ad maledicendum non soleo descendere. Nunc cum coactus dicam, si quid forte dicam, tamen id ipsum verecunde modiceque faciam, tantum ut, quoniam sibi me non esse inimicum potuit priore actione Fabius iudicare, nunc M. Tullio fidelem certumque amicum esse cognoscat.
6. Unum hoc abs te, L. Quinti, pervelim impetrare; quod tametsi eo volo, quia mihi utile est, tamen abs te idcirco, quia aecum est, postulo: ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas, ut is aliquid ad iudicandum relinquas; namque antea non defensionis tuae modus, sed nox tibi finem dicendi fecit. Nunc, si tibi placere potest, ne idem facias, id abs te postulo. Neque hoc idcirco postulo, quod te aliquid censem praeterire oportere, aut non quam ornatissime et copiosissime dicere, verum ut semel unaquaque de re dicas; quod si facies, non vereor, ne dicendo dies exsatur.
7. Judicium vestrum est, Recuperatores, quantae pecuniae paret dolo male familiae P. Fabi vi hominibus armatis coactive damnum factum esse M. Tullio. Eius rei taxationem nos fecimus; aestimatio vestra est; iudicium datum est in quadruplum.
8. Cum omnes leges, omniaque iudicia, quae paulo graviora atque asperiora videntur esse, ex improborum isiquitate et iniuria nata sunt; tam hoc iudicium paucis hisce annis propter hominum

malam consuetudinem, nimiamque licentiam, constitutum est. Nam cum multae familie dicerentur in agris longinquis et pascuis armatae esse, caedesque facere; cumque ea consuetudo non solum ad res privatorum, sed etiam ad summam rempublicam pertinere videretur; M. Lueullus, qui summa aequitate atque sapientia ius dixit, primus hoc iudicium composuit, et id spectavit, ut homines ita familias suas continerent, ut non modo armati damnum nemini darent, verum etiam lassissiti, iure se potius quam armis defendarent.